- 1 -

广东省光电技术协会
粤光电协〔2023〕3 号

关于申报 2023 年度广东省光电技术协会
科学技术奖的通知

各有关单位：

为深入贯彻落实习近平总书记对广东重要讲话和重要指示批示精

神，大力实施创新驱动发展战略，按照《广东省科学技术厅关于进一

步鼓励和规范广东省社会力量设立科学技术奖的实施意见（试行）》（粤

科规范字〔2019〕4 号）要求，广东省光电技术协会开展 2023 年度广

东省光电行业科学技术奖评选工作。现将有关事项通知如下：

一、申报条件和要求

1.广东省光电技术协会科学技术奖每年评选一次，奖励范围包括

光电行业科学技术以下相关领域：

（1）基础研究和应用基础研究；

（2）重大技术发明与创新；

（3）重大技术开发项目及成果推广应用和产业化；

（4）重大工程化和新技术项目实施；

（5）重要技术标准研究与制定；

（6）重要发展战略及政策研究，优秀科技专著。

2.请严格按照附件三《广东省光电技术协会科学技术奖评审办法》

（以下简称《办法》）的申报条件、奖励范围的要求，做好项目的申报

工作。

3.本次申报的项目，应是近三年内经过评价（鉴定）或评审，具

- 2 -

备科技主管部门、行业组织等评价机构出具的科学技术成果水平的评

价证明（验收或鉴定证书、评审意见等），并尚未获得省部级或国家科

技奖的项目。

4.不受理已获国家、省级科技主管部门奖励的科技成果项目。

5.不接受涉密项目的申报。

二、申报奖项类别

广东省光电技术协会科学技术奖分以下类别：

1.技术发明奖

2.科技进步奖

3.光电设计奖

4.光电工程奖

5.卓越人才奖

三、申报方式

采用单位提名的方式进行申报：

1.省市光电行业相关领域协会（学会）对其会员单位项目统一提

名；

2.省内高等院校、科研院所对本单位项目提名；

3.省内光电行业相关企事业对本单位项目提名。

四、申报材料及要求

1.纸版：申报书与附件装订成册，一式三份并加盖公章。

2.电子版：申报书、附件的 PDF 版和申报书 WORD 版各一份，以邮

件方式报送。

请各申报单位认真阅读《办法》及申报书填写说明，将申报材料

在 2024 年 9 月 15 日前报送到广东省光电技术协会科学技术奖评奖工

作办公室（地址：广州市天河区五山路 373 号五山科技广场 C 座 513A

- 3 -

室），逾期不予受理，申报材料恕不退还。

3.广东省光电技术协会科学技术奖将于第十九届中国国际中小企

业博览会智能生态光电展同期论坛举办颁奖典礼，现场将展示获奖项

目。

五、联系方式

联系人：廖嘉华

联系电话：15625058769

邮箱：935712245@qq.com

地址：广州市天河区五山路 373 号五山科技广场 C座 513A 室

附件：

1.关于申报 2023 年度广东省光电技术协会科学技术奖的通知

2.广东省科学技术奖评审委员会办公室关于公布2021年度社会科技奖

励备案情况的通知 粤科奖字〔2021〕15 号

3.广东省光电技术协会科学技术奖评审办法（修订版）

4.广东省光电技术协会科学技术奖（技术发明奖、科技进步奖）申报

书

5.广东省光电技术协会科学技术奖（技术发明奖、科技进步奖）申报

书填写说明

6.广东省光电技术协会科学技术奖（光电设计奖）申报书

7.广东省光电技术协会科学技术奖（光电工程奖）申报书

8.广东省光电技术协会科学技术奖（卓越人才奖）申报书

广东省光电技术协会

2024 年 5 月 30 日